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Введение

Многие государства активно используют добровольное медицинское

страхование (далее – ДМС) в качестве дополнительного источника

финансирования систем здравоохранения и как дополнение программ

обязательного медицинского страхования (далее - ОМС). В приложении А

показано, что на конец 2019 года российский рынок ДМС оценивается

экспертами в 20 млн застрахованных, а страховая премия по договорам,

заключенным в 2019 году, составила 136,14 трлн рублей, при этом совокупная

страховая премия по этим договорам была 180,65 млрд рублей, а общий

уровень выплат по рынку составил 70,02%. Страховые организации на

протяжении истории страхования стараются снизить уровень выплат по

своему портфелю. Решают страховщики данную задачу разными способами:

− увеличение базовых тарифов и/или поправочных коэффициентов;

− увеличение штата андеррайтеров и/или направляют их на курсы

повышения квалификации с целью улучшения качества и эффективности

андеррайтинга;

− внедрение различных технологий в процесс заключения договора,

урегулирования убытков и прочее.

С 2016 года российские страховщики начинали использовать

телемедицинские технологии в своих портфелях добровольного медицинского

страхования с целью снижения уровня выплат по данному виду страхования,

а также для расширения своих продуктовых линеек. Уже к концу 2018 года

страховые программы с телемедициной присутствовали почти во всех

отечественных страховых организациях. Как отмечает Центральный банк

Российской Федерации, именно полисы с телемедициной являются одним из

значимых драйверов увеличения количества собираемой страховой премии

страховщиками [160].

Актуальность темы исследования. В течение последних десяти лет

российский страховой рынок добровольного медицинского страхования
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претерпел ряд существенных изменений: отказ участников страхового рынка

от работы с теневыми финансовыми механизмами по добровольному

медицинскому страхованию («монополисы» и «депозитное страхование»);

перераспределение страховых портфелей в связи с закрытием/банкротством

значительного количества страховщиков, в результате чего оставшиеся на

рынке страховые организации получили значительное количество убыточных

клиентов; увеличение доли продаж ДМС через банковский канал продаж

(совместно с банковскими продуктами), в результате чего увеличился средний

процент комиссионного вознаграждения по портфелю добровольного

медицинского страхования; увеличение средней выплаты за одного

застрахованного в лечебно-профилактическое учреждение в результате

повышения цен на медицинские услуги и повышения уровня обращаемости

застрахованных по портфелю ДМС.

В результате этого за 5 лет суммарные сборы страховой премии рынка

ДМС увеличились на 40% (51,7 млрд рублей), но при этом у шести из

четырнадцати страховщиков, собиравших более 1 млрд рублей страховой

премии в 2019 году, по данному виду страхования увеличился коэффициент

выплат, что свидетельствует об экстенсивном росте страхового портфеля и

падении его качества. Суммарно на данные 6 страховых обществ приходится

более 20% всех страховых премий в 2019 году по ДМС.

В 2014 году совокупный уровень выплат по отечественному рынку ДМС

составлял 76,74% при сборах страховых премий в 124,07 млрд рублей, а в

2015 году уже 77,27% при сборах в 128,95 млрд рублей. В связи с

ухудшающейся ситуацией с убыточностью добровольного медицинского

страхования страховые общества с середины 2015 года стали искать новые

возможности снижения убыточности по контрактам ДМС. С 2016 года

российские страховщики стали применять телемедицинские технологии в

программах медицинского страхования. В связи с тем, что в начале 2018 года

в Российской Федерации вступили в силу два нормативно-правовых акта,

делающих оказание медицинской помощи с применением телемедицинских
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технологий легитимным, а также регламентирующих ее порядок, уже к концу

2018 года страховые программы с телемедициной присутствовали почти у

всех отечественных страховых организаций. Центральный банк Российской

Федерации отмечает, что именно полисы с телемедициной являются одним из

значимых драйверов увеличения количества собираемой страховой премии

страховщиками1). Имплементация телемедицинских технологий в ДМС также

внесла свой вклад в уменьшение суммарного коэффициента выплат по

совокупному портфелю ДМС всех участников российского страхового рынка,

в результате чего он снизился с 77,27% в 2015 году до 70,02% в 2019 году.

Одним из инструментов дальнейшего снижения убыточности ДМС и

повышения качества его андеррайтинга может стать адаптация опыта

зарубежных страховщиков по имплементации телемедицинских технологий,

уже зарекомендовавших себя на российском рынке, в процесс оценивания

степени вероятности наступления у физического лица того или иного

страхового риска. На данный момент на российском страховом рынке

отсутствуют практические и теоретические экспериментальные примеры,

раскрывающие эффективность интеграции телемедицинских технологий в

процесс андеррайтинга. Исследование влияния различных телемедицинских

технологий на качество андеррайтинга ДМС, несомненно, представляет

научный и практический интерес, так как потенциально данная

имплементация может помочь отечественным страховым организациям также

увеличить территориальный охват аллоцирования застрахованных клиентов, а

гражданам, соответственно, предоставит увеличение выбора страховщиков.

Степень разработанности темы исследования. Фундаментальную

теоретическую базу в экономической науке по страховым отношениям

сформировали ученые Бугаев Ю.С., Воблый К.Г., Кириллова Н.В.,

Коньшин Е.Ф., Логвинова И.Л., Мотылев Л.А., Никольский П.А.,

1) Обзор ключевых показателей деятельности страховщиков. Центральный банк Российской Федерации. –

URL: https://www.cbr.ru/analytics/insurance/overview_insurers/ (дата обращения: 24.03.2021). – Текст :
электронный.

https://www.cbr.ru/analytics/insurance/overview_insurers/
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Ордин-Нащекин А.Л., Орланюк-Малицкая Л.А., Райхер В.К., Рейтман Л.И.,

Рыбаков С.А., Сплетухов Ю.А., Татищев В.Н., Цыганов А.А., Юлдашев Р.Т.

Глобальное значение для формирования в России теоретических основ

ДМС и его андеррайтинга имеют работы Грищенко Н.Б., Зеленской Т.М.,

Зотовой О.Ф., Клевно В.А., Кудрявцева А.А., Мищенко В.В., Морозова М.М.,

Полякова И.В., Попович Л.Д.

Отдельные аспекты использования телемедицины были изучены

Брызгаловым Д.В., Владзимирским А.В., Герасимовым П.А.,

Зингерманном Б.В., Рубиным А.Д.

В зарубежной литературе вопросы, относящиеся к телемедицинским

консультациям, рассмотрены в работах Абрахамане А., Арауджо Э.,

Беннет М.К., Гарфилд Дж., Гейсбухлер А., Городески Е.З., Десай А.С.,

Кутлер Д.М., Олиани Х., Фэлпс Ч.Е., Шао М., Эрон М.Л. и других. В основном

как российские, так и зарубежные авторы в своих исследованиях не уделяют

должного внимания экономическим аспектам, относящимся к применению

телемедицинских технологий в процессе андеррайтинга. В результате этого

недостаточно развиты научный и методический аппараты оценки качества

андеррайтинга, проводимого перед заключением контрактов ДМС с

использованием современных технологий, а также его влияние на снижение

уровня убыточности по данному виду страхования.

Цель исследования заключается в выявлении возможного влияния

современных технологий на эффективность и качество андеррайтинга в

добровольном медицинском страховании, а также на снижение уровня

убыточности данного вида страхования.

Для достижения цели в работе поставлены и выполнены следующие

задачи:
– разработать трактовку дефиниции «Андеррайтинг», в наибольшей

мере отражающую особенности андеррайтинга, как одного из основных

бизнес-процессов страховой организации на базе анализа имеющегося
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многообразия трактовок, представленных отечественными учеными и

практиками;

– сформировать определение понятия «качество андеррайтинга» на

основе существующих представлений ученых и практиков (отечественных и

зарубежных), выявить и уточнить параметры, характеризующие качество

данного бизнес-процесса;

– детерминировать экономическую эффективность андеррайтинга,

проводимого российскими страховыми организациями по договорам ДМС;

– выявить современные технологии, которые могут быть интегрированы

в процесс андеррайтинга по договорам ДМС для повышения его качества;

– определить и выявить особенности программ ДМС, включающих

телемедицинские технологии;

– сформировать практические и методические предложения по

имплементации современных технологий в процесс андеррайтинга ДМС, а

также в процесс организации и предоставления страхового возмещения по

договорам ДМС в натуральной форме.

Объектом исследования являются коммерческие страховые

организации, осуществляющие добровольное медицинское страхование.

Предмет исследования – андеррайтинг, осуществляемый в

добровольном медицинском страховании.

Научная новизна заключается в разработке и обосновании

теоретических положений и практических рекомендаций, направленных на

совершенствование андеррайтинга в ДМС с целью снижения убыточности и

повышения конкурентоспособности коммерческой страховой организации,

осуществляющей данный вид страхования.

Положения, выносимые на защиту:

[…]

интереса – в первую очередь в силу того, что у пациентов часто
не хватает времени на традиционное посещение врача. Это одна
из причин спроса на телемедицину со стороны клиентов-

предприятий, заключающих договор страхования коллектива –

пропуски по болезни снижаются и из-за своевременного
обращения к врачу, и благодаря дистанционным
консультациям»

Харина Н.,
управляющий
директор по
ДМС группы
«Ренессанс
страхование»

Удаленный доступ к
телу. – URL:

http://www.insur-

info.ru/press/126196

«Кроме того, по нашей статистике, 40% случаев вообще не
требуют очного посещения клиники. Пока нет статистики по
телематике в российском ДМС, поэтому наша задача — понять
востребованность этого сервиса и его влияние на портфель. В
любом случае онлайн-консультации дешевле личных
посещений, что может привести к снижению убыточности»

Меркулов О.,
первый
заместитель
генерального
директора

компании
«ВТБ
Страхование»

Доктор в эфире. –

URL:

http://www.rbcplus.ru/

news/59dbd6cb7a8aa9

2abec64649?ruid=NaN

«Один из очевидных плюсов легализации телемедицины,
о котором говорят страховые компании, — возможность
снизить стоимость полиса ДМС. Приемы у врачей могут быть
заменены заочными консультациями, которые дешевле личного
визита к доктору. Общение врача с пациентом посредством
телемедицины помогает существенно снизить и количество
необоснованных визитов, лучше контролировать состояние лиц
с хроническими заболеваниями, эффективнее распространять
информацию о профилактике заболеваний»

Пастухов Б.,
председатель
совета
директоров
Национальной
медицинской
компании

Доктор в эфире. –

URL:

http://www.rbcplus.ru/

news/59dbd6cb7a8aa9

2abec64649?ruid=NaN

«При правильной организации чем эффективнее будет
взаимодействие медучреждений, провайдера телемедицинских
услуг, страховых компаний, чем дальше будет идти процесс
унификации услуг, тем больше может быть снижена стоимость
полиса ДМС»
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Продолжение таблицы Р.1

1 2 3

Кайгородова

Т., заместитель
генерального
директора

компании
«Ингосстрах»

Доктор в эфире. –

URL:

http://www.rbcplus.ru/

news/59dbd6cb7a8aa9

2abec64649?ruid=NaN

«Консультационные услуги даже вне закона востребованы
и уже привлекали новых пациентов в онлайн, так как позволяют
снять так называемый синдром тревожности или получить
второе мнение по состоянию больного»

Чернин М.Б.,
директор
департамента
благосостояния
клиентов ПАО
«Сбербанк»

Доктор в эфире. –

URL:

http://www.rbcplus.ru/

news/59dbd6cb7a8aa9

2abec64649?ruid=NaN

«Страховщики не ожидают, что телемедицина существенно
увеличит рост продаж полисов ДМС. Впрочем, их вполне
устраивает экономия на расходах, особенно в таком виде,
как ДМС, — этот сегмент на 95% является корпоративным
и низкомаржинальным»

Юрин С.,
директор по
развитию
стратегических
проектов ДМС
АО

«АльфаСтрахо
вание»

Пульт услышал пульс.
Страховые компании
оценили
телемедицину. – URL:

https://rg.ru/2018/10/17

/strahovye-kompanii-

ocenili-

telemedicinu.html

«В дальнейшем мы планируем развивать этот сервис для
застрахованных с хроническими заболеваниями в рамках
проекта "Управление здоровьем персонала". Его цель –

снижение заболеваемости застрахованных и повышение
экономической эффективности компании»

Черноморова
М.Ю.,
начальник
управления
продуктов
медицинского
страхования
СПАО «РЕСО-

Гарантия»

Тонкая настройка
страхования. – URL:

https://doctor.ru/view/5

5712/

«Те, кто занимается телемедициной, прекрасно понимают,
насколько велики перспективы развития этой технологии и
насколько это поможет в будущем и сократить время для
пациента, и разгрузить клиники, освободить для нормальных
приемов, которые требуют действительно непосредственно
визуального общения с пациентом и так далее. Поэтому все
участники телемедицинского рынка всячески популяризируют
среди своих клиентов эту услугу и востребованность растет»

Источник: составлено автором.
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Приложение С

(информационное)

Участники российского страхового рынка, осуществляющие продажи

телемедицинских услуг и их партнеры, участвующие в оказании этих услуг
(по состоянию рынка на 01.12.2020)

Таблица С.1 – Участники российского страхового рынка, осуществляющие продажи

телемедицинских услуг, и их партнеры, участвующие в оказании этих услуг (по состоянию
рынка на 01.12.2020)

Страховая организация

Производитель
программного обеспечения

для осуществления
телеконсультаций

Организация, оказывающая
медицинскую помощь с

применением
телемедицинских технологий

САО «РЕСО-Гарантия» САО «РЕСО-Гарантия»
Сеть медицинских клиник

MedSwiss

АО «Страховая
организация МетЛайф»

WorldCare совместно с
МетЛайф

WorldCare

ООО «Группа
Ренессанс

Страхование»

ООО «Мобильные
Медицинские Технологии»

ООО «Доктор рядом»

АО «Русский Стандарт
Страхование»

ООО «Мобильные
Медицинские Технологии»

Партнеры АО «Русский
Стандарт Страхование»,

AXA-Assistance, а также все
врачи, работающие в сервисах
onlinedoctor.ru и pediatr247.ru

САО «Ингосстрах» САО «Ингосстрах»
ООО «Клиника ЛМС» («Будь

здоров»)

САО «ВСК»
ООО «Мобильные

Медицинские Технологии»

ЗАО «Национальный
Медицинский Сервис

(«Ниармедик»), Best Doctors

ООО СК «Сбербанк
страхование»

ООО «ДокДок»
Партнеры ООО «ДокДок» и

«Сбербанк Страхование»

Источник: составлено автором.