ОТЗЫВ

На диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук

Болдырева Бориса Михайловича

по теме:

«Повышение качества андеррайтинга в добровольном медицинском страховании с применением современных технологий»,

доктора экономических наук, профессора,

Белозерова Сергея Анатольевича,

включенного в списочный состав диссертационного совета

Финансового университета Д. 505.001.119 по защите диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

Болдырев Борис Михайлович представил диссертацию на тему «Повышение качества андеррайтинга в добровольном медицинском страховании с применением современных технологий» на соискание ученой степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной специальности 08.00.10 по пунктам 7.1. «Современные тенденции организации и функционирования системы страхования и рынка страховых услуг» и 7.4. «Формирование теоретических и методологических основ новых видов страховых продуктов и систем социальной поддержки и защиты населения страны», заявленных соискателем.

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Анализ рисков и принятие решения о целесообразности страхования деятельности конкретного заявителя является важной составляющей деятельности страховой организации. Соискатель ученой степени Болдырев Борис Михайлович исследовал актуальные вопросы применения современных технологий при осуществлении андеррайтинга договоров добровольного

медицинского страхования. Особое внимание было уделено дистанционному общению между врачом и потенциальным застрахованным (пациентом) – телемедицине – технологии, активно развивающейся на современном российском рынке медицинского страхования.

Научная новизна диссертационного исследования сформулирована соискателем во введении и заключается в «разработке и обосновании теоретических положений и практических рекомендаций, направленных на совершенствование андеррайтинга в ДМС с целью снижения убыточности и повышения конкурентоспособности коммерческой страховой организации, осуществляющей данный вид страхования» (С.8).

На наш взгляд результаты диссертационного исследования обладают определенной теоретической значимостью; так, например, соискатель определил используемое в процессе исследования понятие «качество андеррайтинга», с учетом основных этапов этого процесса: финансово-экономической и вероятностной оценки риска, создания и поддержки актуальности матрицы тарифных ставок, а также формирования барьерных условий, препятствующих несанкционированному увеличению рисков страховщика. Автор предложил метод определения качества андеррайтинга, его экономической эффективности. Можно утверждать, что результаты исследования имеют также и практическую значимость – в частности, автором предложена методика использования и способ оценки эффективности телемедицинских технологий в процессе андеррайтинга добровольного медицинского страхования (ДМС), а также в процессе осуществления страхового возмещения в натуральном выражении по соответствующим договорам ДМС.

Материалы диссертационного исследования изложены в последовательности, определенной принципом перехода от общего к частному. Обоснованность и достоверность результатов исследования автор подтверждает следующими аргументами: «теоретические научные результаты корреспондируют с данными, полученными ранее и изложенными в работах

отечественных и зарубежных ученых, посвященных использованию современных технологий в страховом бизнесе»; теоретические положения, выдвинутые автором, получены в результате обобщения передового отечественного и международного опыта, обобщения результатов проведенных ранее исследований, нормативно-правовых актов, стандартов, регулирующих отношения и процессы, анализируемых в диссертационном исследовании.

Структура и объем работы обусловлены целью, поставленными задачами и логикой исследования. Работа состоит из введения, трех глав, списка литературы, состоящего из 182 источников, списка иллюстративного материала.

Вместе с тем, на наш взгляд, в диссертационном исследовании имеют место отдельные содержательные недостатки, неточности, противоречия:

- Так, например, соискатель, утверждая, что: «Андеррайтингу свойственны только следующие характерные показатели: результативность, продуктивность, безопасность, стоимость затрат на процесс, последовательность действий, сложность входящих данных, количество типовых операций, границы входа и выхода, время выполнения шагов процесса» (С. 42), определяет в качестве одной из задач диссертационного исследования «детерминировать экономическую эффективность андеррайтинга, проводимого российскими страховыми организациями по договорам ДМС» (С.8). В связи с этим возникает вопрос, насколько обосновано и целесообразно говорить об экономической эффективности процесса андеррайтинга, которая является одним из факторов эффективности экономической деятельности страховой компании.

- На с.81 автор делает вывод о том, что «качество андеррайтинга в добровольном медицинском страховании – это совокупность характеристик, определяющих параметры проводимого андеррайтинга (продуктивность, безопасность и результативность, где результативность рассчитывается по формуле экономической качественности андеррайтинга), выраженная в

итоговой, суммарной количественной оценке консолидации данных свойств». На наш взгляд, категории, использованные автором в определении, а именно «продуктивность» андеррайтинга, «безопасность» андеррайтинга «результативность» андеррайтинга, требуют уточнения трактовки, по крайней мере, в рамках проведенного им исследования. Чем «продуктивность» отличается, например, от «результативности»?

- Автор предложено «определение и классификация экономически качественного андеррайтинга в добровольном медицинском страховании, формула [1]. По итогам расчетов по формуле, представлена классификация «качества проводимого андеррайтинга в ДМС», например, параметры «отличного» андеррайтинга находятся в диапазоне от 1,70 до 1,79. Возникает вопрос, каким образом определены эти параметры, какой критерий позволяет автору определить именно такие параметры качества андеррайтинга?

- Хочется отметить, что в главе 2 при осуществлении регрессионного анализа автор проводит его с использованием однофакторной модели, не учитывая различные параметры, которые влияют на полученные результаты.

- Автор формулирует на стр. 114-115 преимущества, которые «страхователь/застрахованный и страховая организация имеют от внедрения телемедицинских технологий в процесс предоставления медицинских услуг по контрактам добровольного медицинского страхования». В то же время, автор уделяет недостаточно внимания проблемам, с которыми может столкнуться страховая компания при внедрении телемедицинских технологий.

- Следует согласиться с выводом автора о том, что интеграция телемедицинских консультаций в процесс андеррайтинга добровольного медицинского страхования может позволить страховщику увеличить «технический результат». Однако процесс интеграции может занять достаточно длительное время. На наш взгляд, одним из результатов исследования мог бы стать расчет срока окупаемости такого проекта.

Вместе с тем, не смотря на указанные замечания и основываясь на вышеизложенном, полагаю, что представленная к защите диссертация подготовлена в соответствии с установленными критериями и требованиями, соответствует заявленной научной специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит» и может быть допущена к защите.

Доктор экономических наук, профессор
Белозеров Сергей Анатольевич

«21» апреля 2022 г.

Под

Тета
Кова
Г.

Ф
Вз
«

Т
Г.
:

2022